



LIETUVOS RESPUBLIKOS KRAŠTO APSAUGOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Totorių g. 25, LT-01121 Vilnius, tel.: +370 5 273 5673, +370 706 80 501,
el. p. kam@kam.lt, elektroninio pristatymo dėžutės adresas 188602751.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602751

Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai

2026- Nr.

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija (toliau – KAM), atsižvelgdama į 2026 m. liepos 14 d. tarpinstituciniame pasitarime priimtą sprendimą, teikia pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2026 m. liepos 13 d. išvadą Nr. NV-1868 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. sausio 5 d. nutarimo Nr. 23 „Dėl Lietuvos Respublikos mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo projekto (tap-26-815) (26-2685(2))“ patikslintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. sausio 5 d. nutarimo Nr. 23 „Dėl Lietuvos Respublikos mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatymo įgyvendinimo“ (toliau – Nutarimas) pakeitimo projektą (toliau – Projektas).

Projektu siūloma pakeisti Valstybės mobilizacijos operacijų centro (toliau – Centras) sudėtį, patvirtintą Nutarimo 1.1 papunkčiu, Jungtinio priimančiosios šalies paramos koordinavimo komiteto (toliau – Komitetas) sudėtį, patvirtintą Nutarimo 1.2 papunkčiu, Komiteto nuostatus, patvirtintus Nutarimo 2.2 papunkčiu, (toliau – Nuostatai), Valstybinių mobilizacinių užduočių valstybės ir savivaldybių institucijoms bei įstaigoms sąrašą, patvirtintą Nutarimo 2.4 papunkčiu, (toliau – VMU sąrašas), patikslinti Gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų sąrašą, patvirtintą Nutarimo 2.3 papunkčiu, (toliau – GSVF sąrašas) ir Valstybės mobilizacinių galimybių katalogo sudarymo ir tvarkymo, jame kaupiamos informacijos teikimo mobilizacijos sistemos subjektams ir kitiems subjektams, kuriems tokia informacija teikiama pagal tarptautinius įsipareigojimus, tvarkos aprašą, patvirtintą Nutarimo 2.9 papunkčiu, (toliau – Aprašas) bei atlikti kitus redakcinius pakeitimus.

Centro ir Komiteto sudėtys keičiamos, siekiant užtikrinti Nacionalinio krizių valdymo centro (toliau – NKVC) nuolatinį ir instituciškai įtvirtintą dalyvavimą Centro ir Komiteto veiklose. Mobilizacija ir priimančiosios šalies parama (toliau – PŠP) pagal savo prigimtį yra krizių valdymo dalis, reikalaujanti vientiso strateginio vadovavimo. NKVC yra pagrindinė krizių valdymo ir valstybės institucijų veiksmų koordinavimo institucija, todėl mobilizacijos ir PŠP valdymas negali būti atskirtas nuo NKVC dalyvavimo aukščiausio lygmens sprendimų priėmimo struktūroje. Iki Vyriausybės kanceliarijos pareigybių struktūros pakeitimo NKVC vadovas ne vienus metus dalyvavo Centro veikloje kaip Centro vadovo pavaduotojas, einantis Vyriausybės kanclerio pavaduotojo, NKVC vadovo pareigas, tačiau pasikeitus NKVC vadovo pareigybės pavadinimui NKVC vadovo Centro sudėtyje neliko. Šiuo pakeitimu siekiama grąžinti NKVC vadovo pareigybę į Centro sudėtį ir užtikrinti krizių valdymo, mobilizacijos ir PŠP procesų vientisą koordinavimą, sprendimų priėmimo operatyvumą bei institucinių funkcijų tęstinumą.

Siekiant sąveikos ir veiksmų tarp Komiteto ir Priimančiosios šalies paramos valdymo grupės (toliau – PŠP VG) suderinamumo bei teisinio aiškumo, papildoma Nuostatų 5.1 papunktyje numatyta funkcija, į ją įtraukiant ir PŠP VG pateiktų siūlymų vertinimą. Atsižvelgiant į tai, kad materialinių išteklių ir paslaugų, reikalingų rengiantis teikti PŠP ir (ar) ją teikiant, poreikį vertina ir Lietuvos kariuomenės veiksmus, užtikrinant PŠP teikimą, koordinuoja PŠP VG, bei, apsiribojant tik tomis Komiteto funkcijomis, kurios nustatytos Lietuvos Respublikos mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatyme, Nuostatuose atsisakoma Komiteto funkcijos teikti siūlymus Vyriausybei dėl Lietuvos kariuomenės materialinių išteklių atsargų kaupimo ir naudojimo.

Taip pat Nuostatuose atsisakoma funkcijos, kuria pavedama Komitetui spręsti dėl civilinio mobilizacinio personalo naudojimo tikslingumo, kadangi, pagal Mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatymą, Komitetas veikia taikos metu, kai nėra paskelbta mobilizacija, o civilinio mobilizacinio personalo rezervas naudojamas paskelbus mobilizaciją – dalinės mobilizacijos atveju tik tuo atveju, jei tai numatyta Seimo nutarime arba Respublikos Prezidento dekrete dėl dalinės mobilizacijos paskelbimo.

Be to, atsižvelgiant į tai, kad Komiteto narių svarstomi klausimai susiję su atvykstančiųjų pajėgų aprūpinimo klausimais, o atvykstančiųjų pajėgų poreikiai dažniausiai įslaptinami slaptumo žyma „Slaptai“, Nuostatuose siūloma įteisinti prievolę Komiteto nariams turėti leidimus, suteikiančius teisę jiems dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, žymima ne žemesne slaptumo žyma negu „Slaptai“.

VMU sąrašas papildomas valstybinėmis mobilizacinėmis užduotimis (toliau – VMU), susijusiomis su: 1) evakuacija ir logistika; 2) gyventojų aprūpinimu maisto produktais; 3) farmacijos sektoriaus veiklos tęstinumo užtikrinimu; 4) nekonvencinių grėsmių užkardymu; 5) teisingumo vykdymu; 6) transporto priemonių registracija, vairuotojų pažymėjimų išdavimu, keitimu; 7) asmens dokumentų išdavimu; 8) užsieniečių migracijos valdymu; 9) kibernetinio saugumo užtikrinimu.

1) Dėl evakuacijos ir logistikos

Atsižvelgiant į valstybės lygio mobilizacijos sistemos patikrinimo pratybų „Vyčio skliautas“ metu treniruotas situacijas ir identifikuotas tobulintinas sritis (pratybų „Vyčio skliautas 2024“ 2024 m. gruodžio 10 d. galutinė ataskaita Nr. VL-691, pratybų „Vyčio skliautas 2025“ 2026 m. sausio 6 d. galutinė ataskaita Nr. VL-5), susijusias su gyventojų evakavimu bei materialinių išteklių (pvz., kultūros vertybių) gabenimu, VMU sąrašas papildytas su gyventojų evakavimu ir logistika susijusiomis VMU.

Savivaldybių administracijoms pavedama organizuoti ir vykdyti savivaldybių gyventojų evakavimą, o Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai – teikti paramą savivaldybėms vykdant gyventojų evakavimą ir su tuo susijusių krovinių pervežimą. Taip pat Susisiekimo ministerijai pavedama, pasitelkiant pavaldžius subjektus ar sudarant tam reikalingas sutartis, teikti keleivių ar krovinių (pvz., kultūros vertybių, valstybės rezervo materialinių išteklių ar pan.) vežimo paslaugas civilinėms mobilizacijos institucijoms (toliau – CMI). Šia VMU nustatoma koordinacinio pobūdžio funkcija organizuoti vežimo paslaugų teikimą, taip pat siekiama išvengti situacijų, kai į tą patį vežėją vienu metu kreipiasi skirtingos CMI.

Kadangi detalus gyventojų evakavimo organizavimas reglamentuotas Gyventojų evakavimo organizavimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 „Dėl Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo įgyvendinimo“, siekiant užtikrinti vienodą ir nuoseklų evakavimo organizavimą visų teisinių režimų metu, savivaldybių administracijoms suformuotoje VMU pateikiama nuoroda į šį aprašą.

Su gyventojų evakavimu susijusios VMU būtinos siekiant užtikrinti iš anksto suplanuotą ir koordinuotą evakavimo organizavimą mobilizacijos metu, kad savivaldybių poreikiai būtų įtraukti į

mobilizacinį planavimą. Tai ypač svarbu, kadangi mobilizacijos paskelbimo atveju valstybės ir savivaldybių turimi ištekliai tampa reikalingi įvairiems mobilizacijos sistemos subjektams, įskaitant Lietuvos kariuomenę. Tokiu būdu sudaromos prielaidos iš anksto suderinti išteklių paskirstymą tarp institucijų ir užtikrinti efektyvų jų panaudojimą.

Kitiems subjektams atskiros su evakavimu susijusios VMU neformuojamos, nes jų funkcijos šioje srityje jau patenka į kitų jiems nustatytų VMU apimtį.

2) Dėl gyventojų aprūpinimo maisto produktais

Gyventojų aprūpinimo maisto produktais užtikrinimas yra viena iš esminių valstybės saugumo ir visuomenės atsparumo sąlygų mobilizacijos ar kitų krizių metu. Žemės ūkio ministerija, kaip institucija, formuojanti valstybės politiką žemės ūkio ir maisto ūkio srityse bei organizuojanti ir koordinuojanti šios politikos įgyvendinimą, organizuoja Žemės ūkio ministerijai priskirto valstybės rezervo sudarymą, saugojimą, atnaujinimą, kaupimą ir apskaitą. Atsižvelgiant į tai, mobilizacijos metu Žemės ūkio ministerija ir savivaldybės, kurioms jau yra pavestos užduotys, susijusios su savivaldybių gyventojų aprūpinimo maistu VMU (VMU sąrašo 4.6.3 papunktis), turi užtikrinti, kad gyventojams būtų sudarytos galimybės įsigyti būtiniausių maisto produktų.

Dėl šios priežasties ir atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos mokėjimų įstatymo 55¹ straipsnio 5 dalies nuostatas, įsigaliojusias 2025 m. liepos 1 d., kuriose numatyta, kad „Prekių ir fizinių prekybos vietų, kuriose visuotinės ar dalinės mobilizacijos Lietuvos Respublikoje metu sudaroma galimybė vykdyti mokėjimo operacijas naudojantis mokėjimo kortele nesant ryšio iš mokėjimo sąskaitos, sąrašas nustatomas įgyvendinant Mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatymu skirtas valstybines mobilizacines užduotis“, VMU sąrašas papildytas VMU, kuriomis pavedama Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai (per Nacionalinį krizių valdymo centrą, kaip valstybės rezervo koordinatorių) parengti Prekių ir fizinių prekybos vietų, kuriose visuotinės ar dalinės mobilizacijos Lietuvos Respublikoje metu sudaroma galimybė vykdyti mokėjimo operacijas naudojantis mokėjimo kortele nesant ryšio iš mokėjimo sąskaitos, sąrašą, o Žemės ūkio ministerijai sudaryti mobilizacinio užsakymo sutartis su į minėtą sąrašą įtrauktais ūkio subjektais, besiverčiančiais maisto produktų prekyba (tokiais kaip „Maxima“, „Rimi“ ar kt.), bei ūkio subjektais, gaminančiais maisto produktus ir sudariusiais sutartis su maisto produktų prekyba besiverčiančiais į minėtą sąrašą įtrauktais ūkio subjektais, kurių fizinėse prekybos vietose mobilizacijos metu bus sudaroma galimybė vykdyti mokėjimo operacijas naudojantis mokėjimo kortele nesant ryšio.

3) Dėl farmacijos sektoriaus veiklos tęstinumo

Pagal Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymą, farmacinės veiklos licencijas turinčios valstybės ir savivaldybių asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros biudžetinės ir viešosios įstaigos yra vienos iš Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos subjektų. Be vaistų, medicinos priemonių ir kitų gyvybiškai svarbių preparatų tiekimo nebūtų įmanoma užtikrinti gyventojų gydymo ir sveikatos paslaugų teikimo, taigi farmacijos sektoriaus veiklos užtikrinimas yra neatskirama valstybės sveikatos apsaugos sistemos dalis.

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija formuoja politiką farmacijos srityje ir koordinuoja farmacijos sektorių, kaip sveikatos sistemos dalį. Šiuo pagrindu ir suformuota VMU – užtikrinti farmacijos sektoriaus veiklos tęstinumą – Sveikatos apsaugos ministerijai. Įgyvendindama šią užduotį, Sveikatos apsaugos ministerija turės užtikrinti farmacijos sektoriaus veiklos tęstinumą, kad būtų užtikrintas gyvybiškai svarbių vaistų ir medicinos priemonių poreikio sudarymas, sveikatos priežiūros ir kitų įstaigų aprūpinimo vaistais ir medicinos priemonėmis tęstinumas bei bendradarbiavimas su kitomis institucijomis, pvz., atsakingomis už tiekimą, logistiką, atsargų kaupimą ir pan.

4) Dėl nekonvencinių grėsmių užkardymo

Siekiant užtikrinti užsienio valstybių žvalgybos ir saugumo tarnybų bei su jomis susijusių asmenų keliamų grėsmių nustatymą ir neutralizavimą, taip pat įgyvendinti kitų teisės aktų, įskaitant įslaptintus teisės aktus (pvz., Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2024 m. liepos 10 d. nutarimą Nr. 589-4), nuostatas, formuojama nauja VMU – užtikrinti užsienio valstybių žvalgybos ir saugumo tarnybų bei su jomis susijusių asmenų keliamų grėsmių nustatymą ir šalinimą.

Įgyvendindamos šią VMU, žvalgybos ir kriminalinės žvalgybos institucijos galės iš anksto pasirengti galimoms nekonvencinėms grėsmėms, planuoti reikalingus išteklius bei numatyti būtinąs priemones ir veiksmus. VMU tiesiogiai formuojama kriminalinės žvalgybos institucijoms – Valstybės saugumo departamentui, Lietuvos Respublikos generalinei prokuratūrai ir Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai. Kitoms kriminalinės žvalgybos institucijoms, veikiančioms atitinkamų ministerijų valdymo srityse, (pvz., Lietuvos kalėjimų tarnybai, Muitinės departamentui prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos ir kt.) VMU formuojama per jas kuruojančias ministerijas – Finansų ministeriją, Vidaus reikalų ministeriją ir Teisingumo ministeriją. Toks modelis pasirenkamas siekiant užtikrinti sistemiską mobilizacijos planavimo procesą, kadangi, pagal galiojantį teisinį reglamentavimą, VMU ministerijoms formuojamos kaip mobilizacinių užduočių koordinatorėms, net ir tais atvejais, kai jos nėra tiesioginės užduočių vykdytojos. Atitinkamai ministerijos, bendradarbiaudamos su pavaldžiomis institucijomis – tiesioginėmis VMU vykdytojomis, – reikalingus veiksmus ir priemones numatys savo mobilizacijos planuose.

5) Dėl teisingumo vykdymo

Siekiant užtikrinti ne tik žemesnės grandies teismų koordinavimą mobilizacijos metu, bet ir teismų veiklos tęstinumą, atitinkamai papildytas VMU sąrašas VMU Lietuvos Aukščiausiam Teismui, Lietuvos vyriausiajam administraciniam teismui, Lietuvos apeliaciniam teismui ir apygardų teismams. Žemesnės grandies teismų (Regionų administracinio teismo ar atitinkamai apygardai priklausančių apylinkių teismų) veiklą užtikrintų pagal hierarchiją aukštesni teismai. Patikslinus teismams skirtas VMU, būtų sudarytos sąlygos teismų veiklai, teisingumo vykdymui bei galimybė įtraukti apylinkių teismų ir Regionų administracinio teismo teisėjus bei kitą personalą į civilinio mobilizacinio personalo rezervą.

6) Dėl transporto priemonių registracijos ir vairuotojų pažymėjimų išdavimo, keitimo

Siekiant mobilizacijos metu užtikrinti ne tik valstybės vidaus veiklos tęstinumą, bet ir tarptautinį bendradarbiavimą bei šalies gyventojų judėjimą, VMU sąrašas papildytas VMU, susijusia su vairuotojų pažymėjimų keitimu bei transporto priemonių registracija, Vidaus reikalų ministerijai. Šia VMU siekiama, kad vairuotojų pažymėjimų keitimo paslauga būtų suteikiama tik tiems asmenims, kurių turimi vairuotojų pažymėjimai baigė galioti. Nauji vairuotojų pažymėjimai nebūtų išduodami, kadangi vairavimo egzaminų vykdymas mobilizacijos metu neplanuojamas.

Galiojantys pažymėjimai prisidės prie karinės ar humanitarinės pagalbos gabenimo į užsienį arba iš jo, gyventojų evakavimo – vairuotojai turės galiojančius pažymėjimus, pripažįstamus ir užsienyje, kad galėtų vykdyti transportavimo, logistikos operacijas be kliūčių. Galiojantis vairuotojo pažymėjimas ir tinkamai registruota transporto priemonė sudarys sąlygas Lietuvos piliečiams teisėtai judėti Europos Sąjungos ir kitų šalių teritorijose. Be to, negaliojantis vairuotojo pažymėjimas gali tapti kliūtimi pasitelkti reikalingą kompetenciją turinčius vairuotojus, pvz., tuos, kurie galėtų valdyti sunkvežimius, autobusus, karinę ar kitą specialiąją techniką, t. y. turinčius C, CE, D kategorijas.

Transporto priemonių registracija prisidės prie greito transporto priemonių įtraukimo į mobilizacijos procesus, kadangi tuo metu svarbu kaip įmanoma operatyviau reaguoti į atsiradusius logistikos, evakuacijos ir pan. poreikius. Be to, transporto priemonių registracija leis atskirti legaliai

naudojamas priemonės nuo neidentifikuotų, tokiu būdu užkertant kelią galimam neteisėtam naudojimui ar priešiškomis jėgoms.

7) Dėl asmens dokumentų išdavimo

Asmens tapatybę patvirtinančių dokumentų ir kitų dokumentų, kuriuos Lietuvos Respublikos piliečiams ir užsieniečiams išduoda arba išrašo vidaus reikalų ministro valdymo srityje veikiantis Migracijos departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, (pvz., laikinųjų pažymėjimų, tarnybinių pasų, užsieniečiams išduodamų visų rūšių leidimų gyventi Lietuvos Respublikoje, Europos Sąjungos piliečiams išduodamų jų teisę gyventi Lietuvoje patvirtinančių pažymėjimų, pabėgėlių kelionės dokumentų, užsieniečių pasų ir kt.) išdavimas taip pat svarbus vykdant Lietuvos piliečių ir kitų asmenų identifikavimą ir jų teisinio statuso nustatymą Lietuvoje (pvz., teikiant įvairias viešąsias paslaugas, užtikrinant viešąją saugumą, kertant valstybės sieną, mobilizacijos metu taikant judėjimo ribojimus) ir užsienyje. Atsižvelgiant į tai ir siekiant užtikrinti, kad minėtų dokumentų išdavimo procesas būtų tęsiamas saugiai ir sklandžiai bei tam iš anksto pasiruošus, atitinkamai papildytas VMU sąrašas VMU Vidaus reikalų ministerijai.

8) Dėl užsieniečių migracijos valdymo

Lietuva pagal tarptautinius įsipareigojimus privalo ir mobilizacijos metu sudaryti galimybę užsieniečiams, esantiems Lietuvoje, kreiptis prieglobsčio į Lietuvos institucijas, taip pat vykdyti rizikos grupėms priskirtinų užsieniečių kontrolę, kad būtų apriboti galimi užsieniečių ketinimai pakenkti Lietuvos nacionalinio saugumo interesams. Atsižvelgiant į tai, papildytas VMU sąrašas VMU Vidaus reikalų ministerijai – užtikrinti užsieniečių migracijos valdymo tęstinumą. Įgyvendinant šią VMU, mobilizacijos metu bus siekiama toliau tęsti šias veiklas: organizuoti migracijos paslaugų teikimą, pvz., prieglobsčio prašymų priėmimą ir nagrinėjimą; tvarkyti Lietuvos migracijos informacinę sistemą (MIGRIS) (įvesti duomenis, atnaujinti, tikslinti); spręsti Lietuvos Respublikos pilietybės netekimo klausimus.

9) Dėl kibernetinio saugumo

Mobilizacijos ir (ar) karo padėties metu valstybės informaciniai ištekliai ir kritinė infrastruktūra tampa pagrindiniais kibernetinių atakų taikiniais. Nors kiekvienas kibernetinio saugumo subjektas yra atsakingas už savo kibernetinę saugą, tačiau didelių kibernetinių atakų atveju operatyviam kibernetinių atakų ir incidentų užkardymui bei padarinių šalinimui valstybei reikalingi papildomi resursai. Dėl šios priežasties siūloma VMU sąrašą papildyti VMU, įpareigojančia visas ministerijas užtikrinti, kad ministerijos ir jų pavaldūs subjektai būtų pasirengę valdyti kibernetinius incidentus ir mobilizacijos metu, o Nacionalinio kibernetinio saugumo centro prie KAM (toliau – NKSC) prašymu skirtų už kibernetinį saugumą atsakingus asmenis, kurie toliau tęstų savo funkcijas įprastinėse darbo vietose ir kartu teiktų pagalbą NKSC valdant kibernetinius incidentus.

Ši VMU sudarys sąlygas centralizuotai, koordinuotai ir greitai perorientuoti valstybėje esančius resursus ir užtikrinti vieningą, efektyvų ir visapusišką valstybės atsaką į didelio masto kibernetines grėsmes. NKSC suformuluota VMU – koordinuoti už kibernetinį saugumą atsakingų asmenų rengimą ir pasitelkimą mobilizacijos metu – užtikrins skirtingų institucijų vieningą veikimą, integruojant jas į bendrą operacijų valdymo grandinę, bei padės išvengti veiksmų dubliavimosi ar chaoso kritinės situacijos metu.

Projektu taip pat siūloma tikslinti NKSC skirtą VMU sąrašo 1.2 papunktyje esančią VMU. Šios VMU keitimas atliekamas dėl pokyčių, susijusių su instituciniais pasikeitimais, – nuo 2025 m. sausio 1 d. veiklą pradėjo naujas Lietuvos kariuomenės padalinys (Kibernetinės gynybos valdyba), kurio viena iš pagrindinių paskirčių – rūpintis ginkluotųjų pajėgų veiklai būtinų tinklų ir informacinių sistemų kibernetiniu saugumu. Atsižvelgiant į tai, iš VMU išbraukiama NKSC pareiga užtikrinti ginkluotųjų pajėgų veiklai būtinų tinklų ir informacinių sistemų, valstybės informacinių išteklių

kibernetinį saugumą. Taip pat, pagal Lietuvos Respublikos kibernetinio saugumo įstatymą, tikslinama šioje VMU vartojama sąvoka „ypatingos svarbos informacinė infrastruktūra“ – ji pakeičiama sąvoka „tinklų ir informacinė sistema“.

Kiti siūlomi pakeitimai:

1) Priėmus Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymą, nuo 2023 m. šalyje veikia integruota krizių valdymo ir civilinės saugos sistema (tokio atskiro dalyko kaip „civilinės saugos sistema“, kuris nurodytas šiuo metu patvirtintame GSVF sąraše, nebeliko). Dėl šios priežasties patikslintas GSVF sąrašo 5 punktas.

2) Projektu tikslinamos sąvokos „ūkio mobilizacijos subjektas“ ir „valstybės ir savivaldybių institucijos“, kad jos atitiktų Mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatyme vartojamas sąvokas. Sąvoka „Valstybės ir savivaldybių institucijos“ keičiama į sąvoką „valstybės, savivaldybių institucijos ar įstaigos“ (Nuostatų 6.2 papunktis), „ūkio mobilizacijos subjektas“ – į „mobilizacinis ūkio subjektas (Nuostatų 6.3 papunktis ir Aprašo 23 punktas). Taip pat, atsižvelgiant į tai, kad vykdant PŠP teikimo užduotis paprastai dalyvauja ne tik CMI, bet ir jai pavaldus subjektas, pavaldaus subjekto sąvoka papildyta Nuostatų 6.3 papunktis, o Nuostatų 6.2 papunktyje palikta bendresnė sąvoka „ūkio subjektas“, kad Komitetui būtų sudaryta galimybė kreiptis ir į kitus ūkio subjektus, ne tik tuos, su kuriais yra sudarytos mobilizacinio užsakymo ir (ar) PŠP teikimo sutartys (pagal Mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatymą, „mobilizacinis ūkio subjektas yra tas ūkio subjektas, su kuriuo sudaryta mobilizacinio užsakymo ir (ar) priimančiosios šalies paramos teikimo sutartis, išskyrus civilinei mobilizacijos institucijai pavaldų subjektą“).

3) Atsižvelgiant į tai, kad sutarčių ir (ar) susitarimų dėl Lietuvos Respublikos ginkluotųjų pajėgų aprūpinimo gynybai reikalingomis prekėmis ir paslaugomis sudarymas patenka į KAM VMU sąrašo 1.1.1 ir 1.1.2 papunkčiuose suformuotas VMU – užtikrinti, kad Lietuvos kariuomenė būtų pasirengusi vykdyti ginkluotą gynybą, ir remti Lietuvos šaulių sąjungą organizuojant neginkluotą pilietinį pasipriešinimą, – kaip dubliuojančios atsisakyta VMU sąrašo 1.1.4 papunktyje esančios VMU.

4) Siekiant įgyvendinti GSVF sąrašo 4 punkte esančios gyvybiškai svarbios valstybės funkcijos „Gyventojų būtinųjų poreikių tenkinimas“ dalį „aplinkos taršos nustatymas“, papildomas VMU sąrašas VMU Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai – koordinuoti aplinkos taršos nustatymą.

5) Patikslinta VMU sąrašo 2.5 papunktyje nurodyta VMU Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, į ją įtraukiant Asmens su negalia teisių apsaugos agentūrą prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, kadangi ji, be kitų svarbių funkcijų, organizuoja asmens su negalia teisių apsaugos užtikrinimą ir priima sprendimus dėl asmens negalios nustatymo, nuo ko priklauso asmens su negalia individualiųjų pagalbos poreikių tenkinimas ir mobilizacijos metu. Be to, šioje VMU patikslinti dviejų įstaigų pavadinimai – Pabėgėlių priėmimo centras nuo 2025 m. sausio 1 d. tapo Priėmimo ir integracijos agentūra, o 2024 m. pradžioje pasikeitė Techninės pagalbos neįgaliesiems centro prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pavadinimas – jis tapo Techninės pagalbos priemonių centru.

6) Atsižvelgiant į tai, kad tikslinių kompensacijų tikslas – padėti užtikrinti asmenų su negalia individualiųjų poreikių tenkinimą ir (ar) kompensuoti išlaidas, patirtas tenkinant asmenų su negalia individualiuosius poreikius, papildyta VMU sąrašo 3.6 papunktyje esanti VMU. Tikslinių kompensacijų pristatymas gyventojams, turintiems negalią, sudarys prielaidas bent iš dalies tenkinti būtiniausius su negalia susijusius individualiuosius pagalbos poreikius ir mobilizacijos metu. Be to, ši VMU, atsižvelgiant į Susisiekimo ministerijos 2026 m. kovo 18 d. rašto Nr. 2-951 2 punkte pateiktą

siūlymą, išskaidyta į dvi atskiras VMU – suformuojant vieną Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai ir savivaldybių administracijomis, kitą – Susisiekimo ministerijai.

7) Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2024 m. balandžio 10 d. nutarimu Nr. 254 „Dėl Sutikimo reorganizuoti Informacinių technologijų tarnybą prie Krašto apsaugos ministerijos“ ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. balandžio 13 d. nutarimu Nr. 360 „Dėl Vyriausybinio plačiajuosčio šifruoto duomenų ir balso perdavimo tinklo nuostatų patvirtinimo“, Kertinis valstybės telekomunikacijų centras (toliau – KVTC) nuo 2025 m. sausio 1 d. paskirtas Vyriausybinio plačiajuosčio šifruoto duomenų ir balso perdavimo tinklo (toliau – Šifruotasis tinklas) pagrindiniu tvarkytoju, todėl papildoma KVTC paskirta VMU sąrašo 1.3 papunktyje esanti VMU ir šalia jau vykdomo Saugiojo valstybinio duomenų perdavimo tinklo (toliau – Saugusis tinklas) paslaugų teikimo Saugiojo tinklo naudotojams įtrauktas Šifruotojo tinklo paslaugų teikimas.

8) Keičiama ši KAM skirta VMU – parengti ir pateikti krašto apsaugos ministrui tvirtinti Lietuvos Respublikos ginkluotųjų pajėgų, valstybės ir savivaldybių institucijų veiklai ir visuomenei būtinų ypatingos svarbos informacinės infrastruktūros ir valstybės informacinių išteklių sąrašą. Atsižvelgiant į tai, kad šis sąrašas yra platesnis, t. y. apima ne tik ginkluotųjų pajėgų poreikius, numatomas jo teikimas tvirtinti Vyriausybei, o ne krašto apsaugos ministrui. Keičiama formuluote taip pat siekiama suvienodinti sąrašą su Lietuvos Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo 10 straipsnio 3 punkte minimu sąrašu, taip užpildant spragą, kai šalyje paskelbiama mobilizacija, bet nėra paskelbta ekstremalioji situacija arba karo padėtis.

Projektas buvo teiktas derinti visoms Lietuvos Respublikos ministerijoms, Lietuvos Respublikos Konstituciniam Teismui, Lietuvos Aukščiausiajam Teismui, Lietuvos vyriausiajam administraciniam teismui, Lietuvos apeliaciniam teismui, taip pat Kauno, Panevėžio, Šiaulių, Vilniaus apygardos teismams, Lietuvos Respublikos Prezidento, Seimo ir Vyriausybės kanceliarijoms, Lietuvos Respublikos generalinei prokuratūrai, Lietuvos bankui, Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybai, Specialiųjų tyrimų tarnybai, Valstybės saugumo departamentui, Lietuvos savivaldybių asociacijai, Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybai, Nacionalinei teismų administracijai, Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai ir Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos.

Pastabų ir pasiūlymų dėl Projekto pateikė Aplinkos ministerija, Finansų ministerija, Teisingumo ministerija, Žemės ūkio ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Susisiekimo ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Lietuvos banko Strategijos ir valdysenos departamentas, Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas ir Valstybės saugumo departamentas.

Kitos institucijos dėl Projekto pastabų ar pasiūlymų neturėjo arba derinimo išvadų nepateikė, todėl pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamentą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento ir Ministrų, Vyriausybės įstaigų, įstaigų prie ministerijų ir kitų Vyriausybei pavaldžių ir atskaitingų viešojo administravimo subjektų norminių teisės aktų projektų rengimo taisyklių patvirtinimo“, laikoma, kad pastabų ir pasiūlymų dėl Projekto neturi.

Projektas patikslintas atsižvelgiant į gautas pastabas ar pasiūlymus ir suderintas darbo tvarka. Visuomenės pastabų ir pasiūlymų negauta.

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, Projekto teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

Projektui įgyvendinti papildomo finansavimo iš valstybės biudžeto nereikės.

Projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje. Kitų konsultacijų su visuomene nenumatoma.

Projektą parengė Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamento prie KAM (direktorius Virginijus Vitalijus Vilkelis, tel. +370 5 210 3881, el. p. virginijus.vilkelis@kam.lt) Mobilizacijos skyriaus (vedėjas Arūnas Pudžemis, tel. +370 5 265 7426, el. p. arunas.pudzemis@kam.lt) patarėja Justina Januškienė, tel. +370 659 12 628, el. p. justina.januskiene@kam.lt.

PRIDEDAMA:

1. Projektas, 6 lapai.
2. Projekto lyginamasis variantas, 7 lapai.

Krašto apsaugos ministras

Robertas Kaunas